

29 abril 2020

BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 34 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER TRIMESTRE, UN 7,7% MÁS

- **Los ingresos netos en el primer trimestre alcanzan los 80,1 millones de euros, lo que supone un aumento interanual del 12%**
- **La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) crece 4,1 puntos respecto al cierre del ejercicio anterior y se sitúa en el 34,4%**
- **Los mercados y sistemas gestionados por BME han mantenido su normal funcionamiento durante la crisis del Covid-19**
- **El Consejo de Administración de BME emitió por unanimidad una opinión favorable sobre la OPA formulada por SIX**

BME obtuvo un beneficio neto de 34 millones de euros en el primer trimestre de 2020, un 7,7% más que en el mismo periodo del año anterior.

Los ingresos netos del trimestre crecieron un 12%, hasta situarse en los 80,1 millones de euros. El EBITDA fue de 47 millones de euros, un 9,2% más que en el primer trimestre de 2019.

Los costes operativos ascendieron a 33,2 millones de euros, lo que supone un incremento del 16,3% respecto al primer trimestre de 2019.

Si se excluye el efecto de determinados gastos de carácter no recurrente en el trimestre, el crecimiento de los costes operativos sería del 3,3%, mientras que el crecimiento del EBITDA es del 17,8% y el del beneficio neto, del 17,8%. Estas partidas están asociadas a la adquisición, a través de una OPA, del 100 por 100 del capital social de BME por parte de SIX Group, así como con gastos relacionados con la crisis sanitaria del Covid-19, como fue la compra realizada de material de protección sanitaria en el marco de la "Operación Balmis" en la lucha contra la expansión del coronavirus.

La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) de la empresa cerró el trimestre en el 34,4%, lo que supone un crecimiento de 3,6 puntos porcentuales respecto al mismo periodo del año anterior y de 4,1 puntos frente a diciembre de 2019.

La ratio de ingresos no ligados a volúmenes sobre la base de costes fue del 107% en el primer trimestre, mientras que la ratio de eficiencia se situó en el 41,4%.

Hechos destacados del trimestre

Los mercados y sistemas gestionados por BME se han mantenido abiertos y han operado con absoluta normalidad durante la crisis del Covid-19, por lo que los mercados han seguido ejerciendo su función social clave de garantizar la liquidez para los inversores y preservar la transparencia, equidad, seguridad e integridad de las transacciones financieras en toda circunstancia.

El Consejo de Ministros y la CNMV autorizaron el 24 y el 25 de marzo la OPA sobre el 100% de las acciones de BME formulada por SIX Group. El 1 de abril, el Consejo de Administración de BME emitió por unanimidad una opinión favorable sobre la Oferta.

BME propondrá hoy a la Junta General de Accionistas el pago de un dividendo complementario de 0,42 euros brutos por acción que se hará efectivo el día 8 de mayo.

RENTA VARIABLE

La Bolsa española puso en marcha distintos instrumentos para seguir con su normal funcionamiento durante la crisis del coronavirus, como las subastas de liquidez o la ampliación de los rangos de fluctuación de valores.

La negociación en productos de Renta Variable ascendió en el trimestre a los 129.768 millones de euros, un 19,6% más que en el mismo periodo del año anterior, mientras que las negociaciones se incrementaron un 59,2%, hasta alcanzar los 15,2 millones, en un entorno de mayor volatilidad.

El número de SOCIMI del MAB asciende a 76, un 13% más que en 2019, tras incorporarse una compañía durante el trimestre.

RENTA FIJA

El saldo en circulación total de valores españoles anotados en los mercados de Renta Fija de BME creció un 2% entre enero y marzo, para situarse en 1,58 billones de euros.

El volumen total emitido en el MARF ascendió a los 2.542 millones de euros, lo que representa un incremento del 21,5% respecto al mismo periodo del año anterior. El salvo vivo total de este mercado de BME a cierre de marzo se situó en los 4.990 millones de euros, un 32% más. Ya son 79 las empresas que se han financiado a través del MARF desde su creación en octubre de 2013.

DERIVADOS

El volumen total negociado en el mercado de derivados de BME se situó en el primer trimestre en 13,4 millones de contratos, con un aumento del 17,8% respecto al mismo periodo de 2019.

CLEARING

En el primer trimestre se procesaron 30,3 millones de transacciones sobre Renta Variable, un 59,2% más que en el periodo comparable del año anterior. El volumen compensado entre enero y marzo en derivados sobre energía (electricidad y gas natural) subió un 83,4%.

LIQUIDACIÓN Y REGISTRO

El número total acumulado de operaciones liquidadas en el primer trimestre superó los 2,6 millones, un 15,2% más que las liquidadas en el mismo periodo de 2019.

La actividad de Registro en el trimestre aportó un 59,2% de los ingresos, con un aumento del 0,6% respecto al primer trimestre del año anterior.

MARKET DATA & VAS

El EBITDA de la unidad de negocio de Market Data & VAS creció un 3,6% en el trimestre, principalmente como consecuencia de una disminución de los costes operativos del 4,9%.

Durante el trimestre, las soluciones ofrecidas por servicios tradicionales como Market Access & Trading e Information Platforms resultaron de gran ayuda a las entidades para preparar sus sistemas en remoto y contingencia durante la crisis del Covid-19.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Datos en millones de euros

	1T 2020	1T 2019	%
Ingresos netos	80,1	71,5	12,0%
Costes operativos	33,2	28,5	16,3%
EBITDA	47,0	43,0	9,2%
Beneficio neto	34,0	31,6	7,7%

Comunicación Corporativa BME

Tel.: + 34 91 589 10 33

Email: newsbme@grupobme.es

www.bolsasymercados.es

Síguenos en:

